
  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 4 / 2013 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

consoante a delegação de competência outorgada na forma do art. 1º, do Decreto nº 4.866, de 2 

de janeiro de 2013, e em conformidade com o item 15 do Edital Geral do Concurso Público 

01/2009, 

 

 

CONSIDERANDO o resultado dos candidatos aprovados conforme o Edital de 

Divulgação dos Resultados das Provas Objetivas, publicado no jornal Noticiário dos Lagos, 

edição nº 428, de 20 de janeiro de 2010, e de acordo com a Lei nº 2.231 de 23 de setembro de 

2009 e Lei nº 2.331 de 30 de dezembro de 2010, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONVOCAR os candidatos, a seguir relacionados, segundo os cargos a que 

concorreram, para comparecerem no local e data designados neste Edital, a fim de se habilitarem 

e serem encaminhados para o exame de saúde, como parte do processo seletivo do Concurso 

Público para provimento de cargos no âmbito do Poder Executivo do Município de Cabo Frio. 

 

 

LOCAL: Centro de Estudos Professora Natalia Caldonazzi 

ENDEREÇO: Rua Coronel Ferreira, nº 221, Portinho - Cabo Frio – RJ 

(Próximo à Casa dos 500 Anos – local da antiga Escola Canto dos Pássaros). 

DATA: 19 de julho de 2013 

HORÁRIO: das 8:00 às 16:00 horas  

 

O não comparecimento do candidato ou a não apresentação dos documentos exigidos, 

implicará em desclassificação, conforme Item 17.3 do Edital Geral. 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS: 

a) Ter nacionalidade brasileira e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo 

estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos 

políticos, nos termos do art. 12, §1º da Constituição da República Federativa do Brasil e na forma 

do disposto no art. 13 do Decreto no 70.436, de 18 de abril de 1972; 

b) Ter idade mínima de 18 anos completos até a data da posse; 

c) Estar quite com as obrigações eleitorais mediante apresentação do comprovante de votação na 

última eleição ou declaração do Cartório Eleitoral 

      d) Estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino; 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



e) Possuir o pré-requisito exigido para o cargo ao qual concorre situação regular no órgão 

fiscalizador do exercício da profissão, para o cargo que o exigir; 

f) Possuir histórico de conclusão de Curso de Nível Médio ou Fundamental expedido por 

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério de Educação (MEC), conforme o cargo, 

mediante a apresentação de cópia autenticada; 

g) Firmar declaração de não estar cumprindo sanção de inidoneidade, aplicada por qualquer 

Órgão Público e/ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal (o formulário será 

fornecido no local); 

h) Apresentar declaração de bens com dados até a data da posse (o formulário será fornecido no 

local); 

i) Declaração Negativa de acumulação de mais de 2 (dois) cargos públicos (o formulário será 

fornecido no local). 

j) Identidade e CPF (original e cópia); 

k) Inscrição no PIS/PASEP; 

l) Se, solteiro, certidão de nascimento (original e cópia). 

m) Se, casado, certidão de casamento (original e cópia). 

n) Certidão de nascimento dos filhos (original e cópia) se for o caso. 

 

Observação: 

Os candidatos habilitados após entrega de documentos deverão apresentar os resultados dos 

exames relacionados abaixo no dia e local definidos no Edital de Convocação para exame de 

saúde será publicado no dia 23 de julho de 2013. 
 

 Os candidatos que não apresentarem os exames solicitados para a avaliação médica serão 

desclassificados. 
 

Exames Solicitados: 

 

- Cargo: Professor Docente I 

    

1 - Exames Laboratoriais 2 - Audiometria Tonal e Vocal 

1.1 - Hemograma Completo 3 - Avaliação Fonoaudiológica 

1.2 - Grupo Sanguíneo + Fator RH 4 -Laringoscopia 

1.3 - GGT 5 - Avaliação Ortopédica 

1.4 - TGO 6 - Avaliação Oftalmológica 

1.5 - TGB 7 - Avaliação Cardiológica 

1.6 - Glicemia 8 - Eletrocardiograma (com laudo) 

1.7 - Plaquetas 9 - Raio X de Tórax (com laudo) 

 

 

- Cargo: Professor Docente II 

    

1 - Exames Laboratoriais 2 - Audiometria Tonal e Vocal 

1.1 - Hemograma Completo 3 - Avaliação Fonoaudiológica 

1.2 - Grupo Sanguíneo + Fator RH 4 -Laringoscopia 

1.3 - GGT 5 - Avaliação Ortopédica 

1.4 - TGO 6 - Avaliação Oftalmológica 

1.5 - TGB 7 - Avaliação Cardiológica 

1.6 - Glicemia 8 - Eletrocardiograma (com laudo) 

1.7 - Plaquetas 9 - Raio X de Tórax (com laudo) 



 

 

- Cargo: Auxiliar de Classe / Supervisor Escolar / Secretário Escolar 

    

1 - Exames Laboratoriais 2 - Audiometria Tonal e Vocal 

1.1 - Hemograma Completo 3 - Avaliação Fonoaudiológica 

1.2 - Grupo Sanguíneo + Fator RH 4 - Avaliação Ortopédica 

1.3 - GGT 5 - Avaliação Oftalmológica 

1.4 - TGO 6 - Avaliação Cardiológica 

1.5 - TGB 7 - Eletrocardiograma (com laudo) 

1.6 - Glicemia 8 - Raio X de Tórax (com laudo) 

1.7 - Plaquetas   

 

 

 

 

AXILES FRANCISCO CORREA 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVOCADOS: 

 

 

Cargo: Professor Docente I – Ensino Fundamental  

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

125º 49752 Amarilis Porto Mariano 77,00 

 

 

Cargo: Professor Docente I – Educação Infantil 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

132º 29536 Sonia Baptista Andrade Freire 83,00 

133º 64037 Adriana Vieira da Silva 83,00 

134º 14727 Rosane Alice Ferreira 83,00 

135º 29749 Nayara Amaral Delgado de Souza 83,00 

136º 22826 Raquel Martinsleandro 83,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cargo: Professor Docente II – Inglês 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

024º 38943 Adriana dos Reis Farias 77,50 

Cargo: Professor Docente II – Ciências   

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

041º 62855 Norma Batista Marques Muniz 65,00 

042º 15542 Edna Francisco da Costa 65,00 

043º 42114 Adriana Barroso de Sousa 65,00 

044º 42791 Camila Rocha de Figueiredo Petcof 65,00 

045º 39139 Luziana de Aquino da Silva 65,00 

046º 2199 Ediney Mariano da Conceição 63,00 

Cargo: Professor Docente II – Educação Física   

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

070º 48963 Eduardo Luis Vinhosa de Macedo 72,50 

071º 67236 Vanessa Aparecida Neves Virginio 72,50 

072º 6979 Bruna Vinhas de Bem 72,00 

073º 2388 Fabio de Souza e Silva 70,50 

074º 45293 Gustavo Ferreira Gonçalves 70,50 

075º 7774 Mamede Abrão Meres Filho 70,50 

076º 42758 Sergio Pablo Petcof da Cruz 70,50 

077º 6138 Juliana da Costa de Sousa do Nascimento 70,50 

Cargo: Professor Docente II – Geografia   

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

063º 25146 Lenilda Neves 68,00 



025º 66151 Pamella Berredo Soares 77,50 

026º 30976 Fabricio Maciel Barreto de Carvalho 77,50 

027º 60558 Irene Araujo Tavares 77,50 

 

Cargo: Professor Docente II – Matemática 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

057º 161 Robson Ricardo 57,50 

058º 61178 Marcos Paulo Silva dos Santos 57,50 

059º 9594 Priscila Leao Barbosa 57,50 

060º 36601 Felipe Pelluso Andrade 57,50 

061º 42246 Anatalia Teixeira Brito 57,50 

062º 12241 Debora Menezes Lopes 57,50 

063º 26162 Daniela Vitorino Figueira 57,50 

064º 33558 Elon Oliveira do Amaral 57,50 

065º 50400 Raul Antonio Fonseca Lora 57,50 

 
Cargo: Professor Docente II – Educação Artística  

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

021º 53394 Jucielly Vasconcellos dos Santos 67,50 

022º 15815 Rizete Viana Pereira 67,50 

023º 61438 Anderson Magalhães 67,50 

024º 15953 Gabriel Barreto Lins Verani 67,50 

 
Cargo: Professor Docente II – Português 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

034º 43694 Elaine Estacio de Almeida Matos 80,00 

 
Cargo: Auxiliar de Classe 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

132º 51930 Dione MAzagao Mendonça 72,50 

133º 54322 Candida Aparecida Fernandes Pinheiro 70,00 

134º 59803 Thauana de Oliveira Souza 70,00 

135º 52339 Michele da Silva Conceição Machado 70,00 

136º 7307 Camilla Gonçalves Vieira 70,00 

137º 33044 Renata Fontenele 70,00 

138º 51242 Viviane Machareth Gomes 70,00 

139º 37172 Lorena Sydio Silva Rodrigues 70,00 

140º 37765 Tamara Carvalho Gomes 70,00 

141º 42296 Maria Alice Rocha de Oliveira 70,00 

142º 45414 Lucimar da Silva Heser 70,00 

143º 47653 Cledineia Jacob David da Costa 70,00 

144º 57029 Mariana Riza Silva 70,00 

 

 
Cargo: Professor Docente II – Orientador Educacional 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

068º 47248 Simone Sampaio e Melo de Miranda 70,00 

069º 39386 Felipe Wilson Martins Santana 70,00 

 



Cargo: Supervisor Escolar 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

050º 32492 Eliane Thomaz de Avelar Alves 62,00 

 

Cargo: Secretário Escolar 

Classif Inscrição Candidato 
Total  

Pontos 

067º 64073 Ana Lucia de Jesus Tome Lima 70,00 

068º 8197 Solange Guedes da Silva 70,00 

 


